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Hangzatos 
jelszavak 

mögött.
Népi politika?

Salgótarján, 1941 március 22

Keresztes-Fischer Ferenc bel­
ügyminiszter kaposvári beszédében 
ismét és igen határozottan és meg­
győzően üzent hadat a fölösleges 
politizálásnak, amely kicsinyes aka­
dékoskodásokban merül ki, hang­
zatos jelszavakban éli ki magát és 
titkos reménysége az, hogy ezek­
nek a jelszavaknak köpönyege alatt 
életre kerülhetnek a könnyű fajsu- 
lyuak, a hívatlanok is, akiket pe­
dig a sors nem arra rendelt, hogy 
vezessenek és parancsoljanak, ha­
nem arra, hogy engedelmesen bele­
illeszkedjenek abba az állami életbe, 
amelyet a hivatottak, a valóban 
rátermettek irányítanak.

Azt mondotta a belügyminisz­
ter, hogy ma, amikor fokozott szük­
ség van belső nyugalomra, fegye­
lemre,-egyetértésre, okos önmeg­
tartóztatásra és amikor a jelszó : 
engedelmeskedni és dolgozni, való­
ban itt volna az ideje, hogy kiirt­
suk az úgynevezett füzfapolitikát. 
Ez az őszinte kívánság benne él 
ma minden magyar ember lelké­
ben. Nehéz időket élünk, sok ál­
dozatot kell hoznunk, sok minden­
ről le kell mondanunk és jól tud­
juk, hogy újabb megpróbáltatás 
előtt állunk, mert hiszen — igy 
mondotta a belügyminiszter is — 
a világégés csak ezután fog egé­
szen kifejlődni és ebben a világ­
égésben a kormány feladata az, 
hogy erőinket megtakarítva, elke­
rüljük a háborút.

A füzfapolitika mindig méte- 
íyező hatással volt az emberiségre. 
A történelem azt bizonyítja, hogy 
a hangzatos jelszavak mögött min­
dig ott leselkedik a nemzetekre a 
pusztulás veszedelme. Minden nem­
zet életében voltak tragédiák, ame­
lyeknek okozói egyedül a hívatla­
nok, a jelszópolitikusok, a kortár­
sak voltak. Ezért int a belügy­
miniszter arra, hogy igen, szükség 
van reformokra, szükség van bizo­
nyos átalakulásra, de ez nem azt 
jelenti, hogy most már élre és ura­
lomra ^kerülhetnek a nemzet veze­
tése szempontjából tökéletesen al­
kalmatlan elemek.

Nekünk ma valóban két köte­
lességünk van : engedelmeskedni és 
dolgozni. Engedelmeskedni azok­
nak, akiket a nemzet többségének 
osztatlan bizalma állított az élre. 
És jól jegyezzük meg, hogy mind­
azok, akiket a belügyminiszter fűzfa­
politikusoknak nevezett, kifejezet­
ten az engedelmesség ellen izgat­
nak,- tehát egységet bontanak, erő­
ket akarnak gyengiteni akkor, ami­
kor nekünk teljes egyetértés és 
minden nemzeti erő összefogása 
kell, hogy dolgozni, termelni, tehát 
becsülettel megélni tudjunk. Mi ma 
nem hallgathatunk jelszavakra és 
— mondjuk meg nyíltan — nem 
olyan időket élünk, amikor uj em­
berekkel, uj eszméikkel és rend­
szerekkel vakmerőén kísérletezni 
szabad.

Hogy a társadalmi átalakulás

Isszonyodom e kifejezéstől. A me­
sebeli gyermek őszinteségével, aki maka­
csul látni merte, amit a kevésbé bátor 
felnőttek is láttak: hogy a láthatatlan 
aranyfonálból a királynak láthatatlan arany­
ruhát készítő mesteremberek sem arany, 
sem egyéb ruhát nem készítenek. Csak 
kifosztják és levetkőztetik a királyt. Ami 
kor pedig a nem éppen szemfényvesztett 
tömegeknek is láthatatlan aranyruhát il­
lik látni és dicsérni a királyon, nem tud 
hallgatni Azzal a felelősséggel, aminő fe­
lelős csak egy gyermek lehet, szólja el 
magát illetlenül: „Hiszen a király mez­
telen 1“

A közirodalom magyar és nem-ma­
gyar nagy klasszikusai nyomán s a ma­
gam egyszerű értelmi képességeimmel igy 
tudom, igy látom : a politikában a népet 
nemzetnek hívják.

Az irodalomtudomány, etnológia, 
kulturfilozófia müveinek és művelőinek 
ismerete nyomán nép alatt viszont lég 
értelmesebben egy kultúra lelki gyökerét 
érdemes érteni, melyből kinő egy kultúra 
élete, tartalma, annak politikai megnyi 
latkozásu céltevékenysége is : azok a szel­
lemi erők, életek és müvek, melyek né­
püket avagy népeiket nemzetté formálják. 
Minthogy a nép adottság és nem érték, 
egy formá>ó erejű vagy kiformálódott 
nemzetpolitikai egység értékét nem az ha­
tározhatja meg, hogy mennyire népi (en­
nek a szónak önmagában nincs és nem 
lehet értékmérő érvénye), hanem népével 
illetőleg népeivel (lelki gyökereivel) együtt 
mennyire egyetemes emberi érdekű és 
értékű a megnyilatkozása ? Hiszen nagyon

az osztálykülönbség megszűnésével 
és minden magyar testvéri közös­
ségnek felépítésével szükséges, azt 
nyíltan hirdeti a kormány és tud­
juk mindannyian. De tudjuk azt is, 
hogy ehhez idő kell, mert a lassú 
átalakulás folyamán a valódi értékek­
nek kell felülkerülni. Semmit sem 
cselekedhetünk máról-holnapra, 
semmiféle jól bevált alkotmányos 
értéket nem helyezhetünk lomtárba

Nyugtalan bányászok.
Irta: SUSÁN LŐRINC'

Reééel, hatkor fúj a bányák szirénája, 
De sok sovány sápadt arc felfigyel rája. 
Megint itt az idő, hogy le kell szállani, 
A fárasztó munkát újra kell kezdeni.

Amikor elnyeli a föld rideg mélye, 
Ahol nincs napsugár, csak a lámpák fénye, 
Az is gyéren adja a világosságot 
Az helyettesíti neki a csillagot.

A holdvilág helyett néhány villanylámpa 
Bőségesebb fényét jobban széjjelszórja, 
Amikor a fényük belevág szemébe, 
Holdvilágos éjjelt juttatja eszébe.

A bánya fenekén zúg, kattog egy motor, 
Szivattyú dolgozik, — egyhangún zakatol, 
De a bányász fel sem figyel a zúgásra, 
Rá sem hedeitt a gépek morajára.

Félig hajlott testtel a folyosón végig 
Szótalanul megyen a munka helyéig. 
Ugyan mért szótalanl Miért nincs jó kedve? 
Talán arra gondol — kijön-e még élve ?

Ha a munkahelyét elérte már végre, 
Szerszámos ládából csákányt rak a nyélre, 
Neki a munkánák, talán fohásza sincs, 
Nem jön ki a száján : Uram, Isten segíts I

Megindul a csúszda munka frontján végig, 
Azon csúszik a szén egész a csilléig.
Csúszda alól Indul a csIlleszAVftás,
Ha akadály kerül, megy a káromkodás,

könnyű kimutatni (vitatásra sem érdemes), 
hogy minden értékű kultúrának meg van 
a maga népe (lelki gyökere), melyből ki­
nőtt, tehát a legérlékte'enebbnek s leg­
embertelenebbnek is. Ez nem is lehetsé­
ges másképpen. De hát akkor lehet-e 
különös értékmérő értelem önmagában a 
népi szóban ? Hiszen egy nemzetpolitikai 
életegységet nem népi gyökerezettségénél 
fogva értékelünk, hanem kulturmegnyi- 
latkozásainak többé- vagy kevésbé egye­
temes emberi érdekű s értékű jelenségei 
nyomán. Valamiben gyökerezni önmagá­
ban nem erény és nem vétek. Egy nem­
zetpolitikai éietegység körül akkor érde­
mes tudni, hogy honnan nőtt ki, ha már 
tudom, hogy mit ad müvekben és igaz­
ságban, életben s irodalomban, emberség­
ben. S még ebben az esetben is az előbbi 
feladat hivatásszerűen a tudóst érdekli s 
a politikust — nemzete.

Mi szülte.azonban annak a „népi 
politikának" embereit, akik nem a nem­
zetükben és nemzetpolitikájuk embersé­
gességében óhajtják látni népűket, hanem 
egy olyan titokzatos „népi politikában", 
amelyet sokan közülük a nemzet minden­
kori legemberségesebb politikai értelme 
ellen hirdetnek ? Hol van annak a „népi 
politikának" a népe, mely egyszersmin- 
denkorra kizárja a nemzetnek ezt a meg­
szokott értelmét ? Ha lenne egyáltalában 
ilyen nép, melynek Isten kegyelméből 
való klasszikus politikai magasösztönei 
nincsenek, úgy az csak az a politikum, a 
politikaellenesség klasszikus népe lehet, 
melynek életközösségét a teremtő nem 
az őrök politikai formák lelki anyagából

addig, amig helyébe jobbat, alkal­
masabbat ki nem termeltünk.

Könnyű a felelőtleneknek és 
tág lelkű embereknek handaban- 
dázni és követelésekkel előállani, 
mert ők nem érzik a felelősség 
súlyát, politizálásuk pedig nem a 
saját, hanem az egyetemes nemzet 
számlájának terhére megy. Gondol­
junk csak a közeli múltra. Látni 
fogunk embereket, akik görögtüz

Előfordul az, hogy a vasút felszakad, 
Ki a csillével jár, siet, de nem halad. 
Kisiklik a csille, küzködve felteszi, 
Minthogy megcsinálná - inkább csigázódik.

Fent a munkahelyen ott is hozzá fognak
— Csákánnyal kezükben — neki a szén-

[falnak.
Félmeztelen testtel csuromra izzadnak, 
Hol rossz a levegő, lámpák csak pislognak.

Ide-oda vágnak, csákányok pattognak, 
Nem törődve azzal, hogy a fák ropognak, 
Amelyek, a bánya kőzetét fentartják,
— Nincs idő ácsolni 1 — Némelyek azt

[mondják.

Egyik másik helyen a szén elég kemény, 
Nehezen megy ki a szabott — teljesítmény. 
Pedig kivan vetve, mennyit kell termelni, 
Csak az van eszébe; annak meg kell lenni.

Durván hajtja egymást és rohan, csak 
[rohan I 

Káromkodik,morog,ha gyengébb társa van.
— Tisztelet kivétel, azt hiszi némelyik, 
Hogy idősebb társa talán nem dolgozik I

Ezért van közöttük az egyenetlenség, 
így történik könnyen — a szerencsétlenség.
Mert nem tud vigyázni a nagy hajsza miatt, 
Mikor a baj megvan, akkor aztán jajgat.

Robbantani Is kell, hármat, négyet, ötöt, 
De meghldegedni nem várja a füstöt. 
Aliig, hogy elrobban az utolsó lövés, 
Mindjárt belerohan, attól fél, hogy elkés,

inspirálta. De van-e ilyen nép a föld­
gömbön ? *

Csak egy-két jelentéktelenebb szí- 
zonszerü politikust ismerünk, olyan „népi 
po1itikus"-okat, akikről, fájdalom, nem 
tudjuk minő logizmus utján csenték el a 
valóságkutató tudósok népét politikai 
hasznosításra és minő fordított logikával 
tudnak a nemzetből népet.csinálni ? Csák 
azt tudjuk, hogy nem a műalkotók igaz­
ságával cselekszik ezt: hiszen müvek he­
lyett csak programmokat kapunk tőlük, 
világos jelrendszerek helyett tökéletlen 
jelszózavarL Ezért valószínűbb is, hogy 
inkább a mandátumpolitikai tömeg,'sem­
mint a csodák és dalok népe érdekli 
őket. A népiélek esetleg igét is kér. De 
varázsigékkel csak a tömegek közt lehet 
boldogulni, ameddig lehet

A magyar nemzetpolitikának klasz- 
szikus, formai hagyatékai vannak, melyek­
nek magyar lelke a natura, gyökerében 
nem hajlamos a szellemtelen tömeglélck- 
keritésre. De formai alapjaiban alkalmas 
arra, hogy megfelelő tartalmi módosítá­
sokkal — ahogyan Berzeviczy Gergely, 
Kölcsey, Kossuth tudták, látták, hitték 
minden ember, minden lelki erőszaktevés 
nélkül, jó közérzettel, a legemberségesebb 
szándékokkal érezhesse magát embernek, 
magyarnak általa Nemzefpo'itikánk any- 
nyihan érdemesen népi, amennyiben kiasz- 
szikus műalkotásait nem tagadja meg. 
Amennyiben alárendelő lelkierőszaktevé'- 
sek nélkül is alkalmas minden józan em­
ber legemberségesebb érdekű közéleti is­
kolázására. Amennyiben egyetemes em­
beri érdekből népszerű és nem tömeg­
szerűségből népi Ilyen népszerű nemzet­
politikát és nem tömegszerü népi politi­
kát érdemes adni a magyar nemzetnek, 
és talán minden nemzetnek és miuden 
népnek. (— ány.}

fényében jöttek, mint mesterségei 
üstökösök és amikor letűntek a 
nemzeti égboltról az ismeretlenség 
sötétjébe, nyomor, keserűség, szé­
gyen és csonka ország maradt 
utánuk.

Sokat tanultunk mi a közeli 
múltból, bűn volna, ha most min-: 
denről megfeledkezve ismét halk 
gatnánk a jelszavas politikai sziré­
nák csábitó énekére. -

Pedig a meleg füst árt az egészségnek, 
Amúgy is rossz a lég tüdőnek és szívnek. 
Hát még így keverve mindenféle gázzal. 
„Csak a szén hadd menjen 1" — nem tö- 

[rődve mássalí

Idegesen neki, azt nem is figyeli,
Hogy a kőzet megnyílt, — zsupsz- —- a 

[nyaka közé. 
Társai kibontják — mindegy — már ineg- 

[történt, 
Ez se mondja többet: Bányász „Jó sze- 

[rencsét 1"
') Nyagbireiett ntmtii bányáit verte, obitól 

már lapunk máikor is hozott hasonló verset, mintá 
népi lilék óizinte megnyilvánulását (Szerk.)

Népművelés 
a- bányánál.

A salgótarjáni bányalársulati nép­
művelő társaság a zagyvapálfalvai bánya* 
telep meghívására, áz ottani népművelési 
kulturesték sorozatának megnyitásaként, 
március 8-án szombaton este, az oltani 
bányakaszinó nagytermét zsúfolásig meg­
töltő közönségnek nyújtott egy válogatott 
mflsoru kulturestet. Dicséretremélló á 
pálfalvai bányatelep lakóinak a szép és 
nemes iránt oly impozánsan kimutatott ér­
deklődése és kulturszomja, melyben toki- 
den esetre nagy érdeme van a bányate­
lep üzemfőnökének Csató Imre bánya* 
felügyelőnek és a társulati tantestületnek. 
A műsor a bányatársulati bányamlown*

ára 16 fillérXIX. évfolyam, 12. szám.
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Hangya közgyűlés.
F. hó 9-én tartotta a Hangya Szó­

vetkezet Köntzey Ferenc elnöklésével az 
évi r. közgyűlést, melyen 1979 üzletrész­
szel vettek részt a tagok.

Az elnök a Hiszekeggyel és az alábbi 
szavakkal nyitotta meg a közgyűlési:

Ismét hálát kell adnunk a Magya 
gyaiok Istenének, mint egy évvel ezelőtt, 
hogy Nemzeti fohászunkat meghallgatva, 
megint egy darabbal gyarapította Csonka 
országunkat Visszajött a keleti ország­
rész és Erdély egy része és bár igen ne 
héz viszonyok között, örömkönnyekkel 
egyesült a sokat szenvedett magyarság az 
anyaországgal. Hála legyen ezért Istenünk­
nek, kormányzónknak és vezető állam­
férfiatoknak.

A megnagyobbodott Csonkaország­
nak azonban tovább kell küzdeni és még 
nagy áldozatokat kell hozni, hogy élet­
céljait elérhesse. És ebben a küzdelem­
ben elsőrangú feladat jut a szövetkeze­
teknek, mert belső ellenségeinktől is lé­
pésről-lépésre kell visszahódítanunk a te­
ret és igy tudjuk a keresztény nemzeti 
gondolatot szolgálni.

Ne nézzük azt, hogy tele vagyunk 
korlátozó recdeletekkel és sok nehézség­
gel tudunk fogyasztói igényeket kielégí­

teni, hanem gondoljunk a jövőre, a világ 
ujjárendezésére, a nagy töke letörésére és 
egyéb nagyhorderejű terveinkre, melyek 
a nagy harc után fogják meghozni gyü­
mölcsüket.

Szövetkezetünk ebben a nagy nem­
zeti küzdelemben egy kis pont, de épen 
ezek a kis emberek tömörüléséből kelet­
kezett és fejlődő szövetkezeti egyesülések 
fogják a magyarság boldogulását előmoz 
ditani, ha azt mindnyájan és önzetlenül 
támogatjuk.

A mai viszonyok között tehát fo­
kozott hangsúllyal hivom fel minden ke 
resztény ember figyelmét a szövetkeze­
tek fontosságára és az azokban való 
tömörülésre.

Ezekkel a gondolatokkel eltelve szí­
vélyesen üdvözlöm a megjelent szövetke­
zeti tagtársakat, melegen üdvözlöm a 
Hangya Központ képviselőjét — Fodor 
Lóránt körzetvezető urat — és ezidei 
közgyűlésünket megnyitom.

A lelkes tapssal fogadott szavak 
után Angyal János Endre ü.v. igazgató, 
majd Néder Imre felügyelőbiz, elnök és 
Fodor Lóránt körzetvezetö tették meg 
jelentésüket és adtak tájékoztatót a Han­
gya Szöv. nagyarányú munkálkodásáról.

Arcképcsarnok.
A derűlátók.

Mig a borúlátók kettős fekete sze­
müvegen, fogvacogó remegéssel szemlé­
lik a világ felfordulást, a derü­
látók velük ellentétben kettős rózsás 
szemüveggel járnak-kelnek, telve a lég- 
vérmesebb bizakodással!

A borúlátók aggódva sopánkodnak, 
a derülátók hittől sugárzó arcacl moso­
lyognak. Szerintük feltartózhatatlanul ha­
lad előre a tengelyhatalmak ügye a döntő 
gyors győzelem felé, ami már csak hó­
napok kédése.f?) De legfeljebb ez év vé­
géig bizonyosan megszületik az uj Euró­
pát megalkotó, igazságos alapokon nyug­
vó béke (?)

Áthidalhatatlan ür tátong a borúlá­
tók és derülátók között. Pedig legtöbb­
ször egyformán jómagyarok. Gyakran nem 
is szűk látókőrüek, csupán fanatikusan 
egyoldalú a külpolitikai meggyőződésük. 
S késhegyig vitatják vélt bő!cs(?) felfogá­
sukat, az ellenpártiak fölényes lehurro­
gásával.

A borúlátók napok óta félelmetes 
mumusként emlegetik Amerikát s kese­
regve suttogják, hogy az előző világhá­
ború végső fejleményeinek megismétlő­

désére van kilátás.(?) Ha a harctereken 
talán nem is igázbatják le a tengelyha­
talmakat, a gazdasági összeomlás réme 
megint kisértf?)

De a derülátók se hagyják ám ma­
gukat. Gyerekes nyöszörgésnek minősitik 
a borúlátók sötét jóslatait, amin csak ne­
vetni lehet. Hiszen a legsimábban pereg­
nek az események s Anglia végzete fel­
tartóztathatatlan.(?) Az Amerikától meg­
indított hagianyagszáilitás kétségbeesett 
mentőkisérletezés, de eredménytelen ma­
radj?) Szakértő emberek is kellenek pl. 
a monstrumgépekhez a levegőben csak úgy, 
mint a földön s Anglia nem rendelkezik 
elegendővel.(? Már eddig is rengeteg re­
pülőgépet vesztett, s oly rövid lesz már 
a háború tartama, hogy Amerikai még be­
avatkozással se segíthetne az önző gőgjé­
ben megmakacsosodott Anglián.(?)

Kellemes bizsergéssel hat szivünkre 
a derülátók hangulatos kedélye. Nagy 
szerencsénk, hogy akadnák bőséges szám­
ban magyarok, akik a fényoldalak mel­
lett nem fedeznek fel komor gondola­
tokra késztető tüneteket is. Ilyenek a mi 
derék, csak előre néző derülátóink, akik­
nek környezetében mi is felvidulunk s

nekar közreműködésével a salgótarjáni 
eddigi kulturesték számaiból lett kiválo­
gatva s minden egyes müsorszámot a 
legnagyobb tetszésnyilvánítással és lelke 
sedéssel fogadta a közönség.

Március 9-én, vasárnap délután a 
nyolcadik kulturestét rendezte meg a bá­
nya népművelő társasága a bányakaszinó 
dísztermében, ugyancsak nagy érdeklődés 
mellett. A műsort a bányatársulati zene­
kar nyitotta meg Rivelli: „Ámor diszőr- 
sége'1 c. zenemüvei, majd Horváth Adél, 
a bányatelepi népiskola VI o. tanulója 
Lévay József: Szüretünk c. költeményét 
szavalla el, bámulatosan szép'előadó kész­
séggel. Utána a népiskola háromszólamu 
gyermekénekkara Kodály és Halmos da­
lokat énekelt nagyszerű technikával és 
hibát! in összhangban. Tőrzsszámként „A 
láthatalan gyilkos" címen az alkohol egész 
ség- és társadalomrontó hatásairól tartott 
nagyon tanulmányos és élvezetes szadad 
előadást Blanár Sándor tanitóigazgató. A 
gyermrkénekkar ismét Halmos és Bárdos 
nótákat énekelt három és négy szólamban. 
Utána k. Kraft Aladár cserkészfőparancs­
nok a bányatelepi „Sirály" cserkészcsa­
pat életéből, a csapat felvételeiként, a 
gödöllői cserkészvilágtáborozás mozzana­
tait, továbbá az Eucharisztikus kongressua 
idejében az esztergomi Szent jobb kör­
menetet, majd ráadásul még egy vígjáté­
kot mutatott be a csapat keskeny mozi­
filmgépjével, élvezetes magyarázatokkal 
kisérve. Végül a bányaszalonzenekar 
Mischo : A törpék násza c. szép zenemüve 
fejezte be a változatos, szép és tanulságos 
műsort

A március 16 án megtartott, kilen­

cedik kulturest március idusa méltó meg­
ünneplésének jegyében folyt le. A termet 
ez alkalommal is zsúfolásig megtöltő kö 
zönség hazafias s őszinte magyar érzel­
mének adott kifejezést megjelenésével. A 
műsort a bányaszalonzenekar Nemzeti 
himnusza nyitotta meg, majd Molnár I. 
Jenő ez alkalomra irt s az ifjú nemzedék 
márciusi gondolatát gyönyörűen kifejező 
költeményét szavalta el „Uj március" cí­
men. Utána a bányatársulati iparosok dal­
köre Ammer F. : Nem, nem soha I c. és 
Farkas : Rendületlenül c hazafias müda- 
lokat énekelte el a szokott precizitással. 
Az 1848 as márciusi eseményeket és a 
belőlük ma is kiáradó tanulságokat Hunyár 
Ádám bányatársulati felügyelő igazgató­
tanító kötötte ünnepi beszédcsokorba 
Maróthy Gyula v. Somogyvári Gyula: 
Magyar miatyánk-ját szavalta Sárkány S 
zenei kiséretével, melyet Harmat Árpád 
interpretált kitűnő technikával zongorán. 
Majd a szalonzenekar Kéler B. : Magyar 
vígjáték nyitányát játszotta a hallgatóság 
nagy gyönyörűségére, ezt követte Hunyár 
Mária kitűnő szavalata, Szily-Kováts 
László : Ének 1940 bői c., pályadijnyertes 
költeményét adta elő. A nivós est műso­
rát az Iparosok Dalköre a Szózat elének- 
lésével zárta be.

A gyermekénekkart tanítójuk, 
Blanár Sándor vezényelte, aki ez alkalom­
mal is fáradhatatlanul konferálta be rész­
letes oktató módon az egyes müsorszá- 
mokat. A bányazenekar kitűnő játékáért 
Vitéziéi Richard karnagyot illeti dicséret. 
A díszteremben már alig fért közönség a 
lobbügyhöz mé'tó tetszéssel élvezte a 
nívói itultureetet.

Csak 7 deka zsir- mégis finom ! 
Almatorta:

elfelejtjük temérdek gondunkat-bajunkat.
A derülátóknál is mutatkoznak azon 

bán kisiklások, a valóság talaját elhagyó 
gató túlzások külpolitikai értelemben, az 
egyszerű müveltségüekre károsan zavaró 
befolyással.

Katonáék műnyelve szerint az el­
lenséget sohasem szabad lebecsülni a múl­
tak alapjául Finn rokonaink hősies el­
lenállása igazolja, hogy a számban gyen­
gébb ellenfél is csodás teljesítményekre 
képes. Talán egészen másként alakult 
volna ki sorsuk, ha az angol részről szá- 
jaskodva ígért támogatás megérkezik. Saj­
nos, hiú ábránd volt reménykedésük s a 
muszka gőzbenger végül is felülkereked­
hetett, de meddőn elpazarolt idő után.

A földkerekség negyedrészének je­
lenleg még uráról, Angliáról se ésszerű 
kézlegyintéssel nyilatkozni. Derűlátóink 
Franciaország tavalyi összeomlása ótá'ta- 
pasztalhatták, mily gigászian szívós a vé­
dekezése, ha reméljük is, hogy már nem 
sokáigl

Derülátóinkat mégis kérjük, .hogy 
naptári időpontra ne jósolgassanak, mert 
esetleg melléfoghatnak. Minden háború­
ban, ebben szintén előfordulhatnak; sze­
szélyes mellékkörülmények, amik kelle­
metlen elnyujtódásra vezethetnek. Minek 
szereznének örömet a betegesen képzelgő 
borúlátóknak s különösen az alattomban 
figyelő hazafiatlan angolbarátoknak]

Honvédeink esküje.
Március 15 én dé'előtt negyed li­

kőr a város főterén nagy érdeklődés mel 
lett folyt le a legifjabb honvédek esküje 
Az eskümintát magyar, rutén és román 
nyelven olvasták fel a tisztek, mig a ma­
gyarokhoz és románokhoz beszédet inté­
zett Horváth László b. polgármester.

Az eskü ünnepélyes katonai és ze­
nekari kivonulással történt, az állomás­
parancsnok Gáldy Nándor alezredes je­
lenlétében, aki a csapatokat is megszem-

Ez alkalomból a városba érkezett a 
losonci 23. gyalogezred zenekara, amely

az ünnepség előestéjén és másnap reggel 
bejárta a várost, lelkes hangulatot .éb­
resztve a város közönségének lelkében, 

A zenekar az esti takarodó alkal­
mából a polgármester lakása előtt rövid 
szerenádot adott. Másnap a Főtéren tér­
zene volt nagy tömeg érdeklődése tnel'étf.

Ezen a napon a Szent Imre ' begy 
tetején levő országzásziónál az acélgyári 
öregcserkészek adták az őrséget, amely a 
zászlót a reggeli kivonulásnál és az esti 
bevonulásnál a polgármestertől a katona­
zenekar és egy katonai diszszaka'sz jelenlé­
tében vette át a városháza előtt.

Hírek és különfélék 
Megérkezett!

Végre valami, ami rendesen, szabá 
lyosan megy, ami — pesti kiszólással 
élve — hajszálra „stimmel", még ebben 
a mai felkavarodott, összegabalyodott 
világban is : a tavasz. Mintha a természet 
ránk akarna piritani, emberekre : látjátok, 
gyerekek, én tudom, mi a kötelességem, 
én nem veszek részt a politikai világ­
felfordulásban, de az a lázas, furcsa iz­
galom sem befolyásol, amelyben ti éltek, 
én szépen, szabályosan jövök, megyek a 
magam utján, pillanatnyi, hivatalos pon 
tossággal, — vegyetek példát rólam.

Más években — amióta eszét tudja 
az ember — mindig baj volt a tavasz és 
a kalendárium körül, ez a kettő állandóan 
hadilábon állt egymással. Hol a tavasz 
volt a naptárban és közben vidáman ha­
vazott, fagyott odakünn, hol meg gyönyö­
rűségesen sütött a tavaszi nap, az embe­
rekről lekivánkozott a télikabát, de hiva­
talosan még tél volt. Az idén, ugylátszik, 
fegyverszünetet kötött ez a két ádáz, ősi 
ellenfél, talán — mondom — azért, hogy 
megszégyenítsen bennünket és leckét ad 
jón a kötelességtudásból, az idő és ter­
mészet örök törvényeinek érvényesülésé­
ből ezen a világon, de az is lehet, hogy 
egyszerűen csak jókedvre akar deríteni 
bennünket és az optimizmus balzsamát 
csöpögtetni fáradt, zaklatott szivünkbe.

Az ember, különösen a mai ember, 
a fáktól nem látja az erdőt. Ami a világ­
ban körülöttünk történik, azt érezhetjük 
kavargó, forrongó világválságnak, vaju- 
dósnak, rendetlenségnek, de csak nagyon 
kévéién láljsk meg mögötte azt az Űrök 
Rendet, amely erős és bölcs kezekkel sze­

rez érvényt a maga törvényeinek. .Mi a 
mai nap az elmúlt napok millióihoz ké­
pest és mi a holnapi, az eljövendő na­
pok belathatstlan végtelensége előtt? 
Annyi, mint a ’íemmi. De az elmulFés 
eljövendő napok millióiban mindig meg­
lőtt és megjön a tavasz a maga idején, 
— mi hát ebhez a szabályos körforgás­
hoz képest az, amit ma a „történelmi 
idők" zűrzavarának érzünk ? Szintén á;iy- 
nyi, mint a semmi.

És ha erre az Örök Rendre gondo­
lunk, amely az idén még pontosabban 
érvényesül, mint máskor, be kell láttunk, 
hogy az életnél csak egy van, ami fon­
tosabb: a hit az életben... —y — n.

Kinevezés. Gimesi Józsefet, az 
ungvári áll gimnázium tanárát a kultusz­
miniszter a kassai Rákóczi internátus igaz­
gatójává nevezte ki Gimesi tanár a hsly- 
beli gimnáziumnak volt jeles növepdt ke 
s ez a felsőbb elismerés örömmel tÖrti el 
itteni ismerőseit és barátait.

Esküvő. Virág Ica és dr. Erdídy 
Gyula tb. szolgabiró, f. év március hó 
27-én délután 6 órakor tartják esküvő­
jüket a déli főplébánia templomban.

A Magyar Nemzeti Népólotae- 
zési Bizottság f. év március 26.-i élé­
sének napirendje: 1. Elnöki megnyitó, 2. 
Dr. Soós Aladár egyet r.k. tanár és Dr. 
Kovách György m. kir. közegésza. főfe­
lügyelő : Az 1939/40 évben rendezett élel­
mezési tanfolyamok tanulságai 3. Dr. 
Zemplényi imre bányafőorvos: A bányá­
szok élelmezése és egészségi állapqta.

Böjtiest. Az Evangélikus Nőegylet 
a kulturházban 23-án este 7 órai kezdet­
tel vallásos estét rendez, amelyen Dr. 
Csengődy Lajos alespares tart előadást a 
keresztyén mártírok címmel vetitatt ké­
pek Illusztrálásával a kísérő műsor káté* 
tében. ■—

Hozzávalók : 7 dkg vaj. 12 dkg cukor, 1 tojás, 
1/2 csomag Dr. Oetker vanilliakrémporpor, kb. 5-6 
evőkanál tej. 25 dkg liszt, 2 teáskanál Dr. Oetker 

sütőpor. — Rátét: 50-75 dkg alma.
Beszóráshoz: kevés porcukor

A habosra kevert vajhoz hozzáadjuk a cukrot, 
tójást és kb. 2-3 evőkanál tejjel elkevert krém­
port. A Dr. Oelker sütőporral kevert, átszitált 
lisztet a tejjel felváltva hozzáadjuk. A tészta 
oly sűrű legyen, hogy essen a kanálról. Zsirozott 
tortaformába tőltjük, tejbemárlott evőkanállal 
simára húzzuk. A negyedekre vágott alma­
gerezdeket hosszában felkarcoljuk és a tésztára 
rakjuk. 45 percig jó meleg sütőben sütjük. 
ktrtplk6eyvtl klrdnulgra itgytt kitér
Dr. OETKER A. Uudapert, Vili., Conti-utca 23

sütőporral es vanillincukorral!
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Katolikus Nőnap.
A világ, mely minket hordozott, 

belehal késlekedéseibe s hibáiba. A nagy 
világháború, mely alapjaiban forgatta föl 
az egész világot, a korlátlan túltermelés, 
mely az óriás vagyonok iránti vágyat nö­
velte s példátlan válságot idézett föl, 
mely állandóan szorongat bennünket, az 
újjászülető pogány erkölcsök, melyek el­
űzték az Istenbe vetett bizalom, mérsék­
let, igazság, szeretet és alázat szép eré­
nyeit, oka egyebek között annak a nagy 
felborulásnak, melyben már oly mélyen 
benne vagyunk.

Mig mások a romokon sóhajtoznak, 
amit maguk halmoztak föl, addig a sal­
gótarjáni katholikus asszonyok az újvi­
lágra gondolnak, amely eljön. Ama be­
csületbeli állásban, melybe Isten az asz- 
szonyokat helyezte, fogtak hozzá ahhoz 
a hasonlithatatlan műhöz, amit teljes jog­
gal nevezhetünk „a világ reményének". 
A küzdelem végtelen, igaz. Küldetésük 
sohasem volt keményebb, de szebb sem 
volt soha.

Ennek a küzdelemnek látható és 
érzékelhető bevezetője a katholikus nőnap, 
mely március 23 án, vasárnap lesz s 
melynek előestéje a Ferences Plébánia 
Oltáregyesületének műsoros kulturestje is. 
A katholikus lelkészikar két kiemelkedő 
egyénisége: vitéz Makray Lajos prépost 
országgyűlési képviselő, a kiváló szónok 
és Puszta Sándor pápai kamarás, leány 
falusi plébános, a rádióból is közismert 
kiváló egyházi szónok és ismertnevü költő, 
a katholikus egyházzal kapcsolatos ün­
nepségek nagyszerű rádióbemondója, (az

Hazafias 
ünnepség.

A város társadalmi március 15 én 
délelőtt negyed 12 kor tartotta meg az 
Ipartestület nagytermében a szabadság- 

.harc emlékünnepét.
A műsort teljes egészében az áll. 

polg. iskola növendékei szolgáltatták. Az 
ünnepi beszédet Kovács Imre tanár mon­
dotta. A mély és tartalmas előadás so­
rán sok szép és hasznos gondolatot hin­
tett a termet zsúfolásig megtöltött hallga­
tóság leikébe. Az elismerő tapssal foga­
dott beszéd előtt és után szavalatok és 
énekszámok gyönyörködtették a közön­
séget, amely különösen meleg ünneplés­
ben részesítette Nagy né Kovács Flóra ta­
nárt, akinek énekkara szebbnél szebb ha­
zafias dalokkal gyönyörködtette a közön­
séget. A dirigáló tanárnő teljesen ura volt 
a hatalmas vegyeskarnak, amely fegyel­
mezetten és lelkes ügyszeretettel csüg- 
göt rajta.

A közönség szűnni nem akaró taps­
sal köszönte meg a szép és válogatott 
énekszámokat, amelyek az áll. polg is­
kola szeretetteljes és odaadó munkálko 
dása iránti elismerésnek újabb megnyil­
vánulását jelentette.

A SSE jubileumi közgyűléséről 
helyszűke miatt a jövő számban emléke­
zünk meg.

Az Északi Ferences Plébánia 
Legényegyesülete hétfőn este tartotta 
meghitt, bensőséges családi összejövetel 
keretében március 15 iki ünnepélyét, mely 
alkalommal Visnovszky László acélgyári 
tanító mondott ünnepi beszédet. Szavala­
tok és énekszámok tarkították még a 
műsort A szép számmal egybegyült hall 
gatóság lelkes hangulatban távozott a 
szép ünnepélyről.

Az evangélikus egyház évente 
izámot ad az egyház vagyoni és pénzügyi 
helyzetéről s ezévben most vasárnap 23 
án d.e. 11 órakor tartja meg számadó 
közgyűlését, ifj. Dr. Heinrich Antal és 
Wiesinger Károly egyházfelügyelők és 
Dr. Csengődy Lajos alesperes elnöklete 
alatt, amelyre az egyháztagokat ezúton is 
taeghivja az egyházi elnökség.

Legyünk ott ina este mindany* 
nylan az Acélgyári Olvasóegylet­
ben este lél 9 órakor az Északi 
Ferences Plébánia nagyszabású 
„Kultarostjénl**

A bánysununkások és bánya* 
AlkaluMUBottak as árvlnkárosultak. 
Bak. A Salgótarjáni Bánvalgazgatóság 
körzetébe tartozó bányamunkások, tiszt­
viselők, tanítók, itgédüntek te altisztek

élete virágjában elhunyt Koudela Géza 
méltó utóda), tisztelik meg ez alkalomból 
városunkat, hogy a Szent Erzsébet Nő­
egylettel ezen fenkölt gondolat jegyében 
összefogott többi katolikus nőegyesületek 
szent közösségének a kezdeti munkában 
nemcsak illusztris keretet adjanak, hanem 
segítő kezüket is nyújtsák.

A katolikus nőnap programra ja va­
sárnap d e. 10 órakor ünnepi nagymi­
sével kezdődik a Ferences templomban, 
ahol v. Makray Lsjos prépost fogja tar­
tani az ünnepi szentbeszédet. Délután 3 
órakor a Katolikus Olvasókör nagytermé­
ben tartandó diszgyüléssel folytatódik és 
befejezést nyer. A diszgyülést megnyitja 
Korompay Lajosné, a Szent Erzsébet Nő­
egylet agilis elnöknője, az ünnepi beszé­
det Puszta Sándor pápai kamarás mondja 
A diszgyülés változatos műsorában köz­
reműködnek még a bányazenekar, a Kat­
holikus Olvasóköri dalárda, Horváth Ká- 
rolyné és dr. Figus Béla érdekfeszitő beszé­
dei, Puszta Sándor költeményeiből né­
hányat szaval Hunyár Mária, a közked­
velt előadó, stb.

A diszgyülésre a belépés ingyenes* 
utána tea lesz 50 fillérért előre váltott 
jegyek ellenében, mely a jelenlevő kö­
zönséget valószínűleg egybefogja tartani 
az elhangzott szép eszmék megvitatása 
és a felvetődő gondolatok kicserélődése 
céljából, melyek mint a kis mag, arany­
kalászt, érlelnek.

A szántóvető is Istenbe helyezi 
bizalmát, csak tőle kér sorjában napot.

önkéntes felajánlás alapján 12.500 pengőt 
juttattak a Függetlenség cimű napilap ut­
ján az árvíz által sújtott testvéreik meg­
segítésére. A bányamunkásság még a kor­
mányzó ur felhívása előtt megindította a 
gyűjtési akciót. A nehezen dolgozó bá­
nyászok melegen érző szivéről tesz tanú 
bizonyságot a nemes és gyors elhatározás, 
amely az elemekkel szinte állandó harc­
ban élő bányászokat a borzalmas árvíz 
károsultjai iránt áldozatos magatartására 
indította.

Lucerna-és lóheremag igény­
lés. A földmivelésűgyi miniszter értesíti

1941. évi március hó 22-én, szombaton 
este fél 9 órai kezdettel az acélgyári ol­
vasóegylet dísztermében MÜSOROSKUL- 
TURESTET rendez.

Helyárak: I. hely 1 P, IL hely 50 f., 
állóhely 20 fillér.

Műsor:
1. Nyitó zeneszám. Beethoven: Pro­

metheus. Játssza az acélgyári zenekar. 
Hangszerelte Ursutz József karnagy.

2. Megnyitót mond: dr. Jánossy 
Ödönné, az Oltáregyesület elnöknője.

3. Wagner: Tannháuser c. operából 
Csarnok ária. — Liszt: Ha á'mom mély. 
Énekli Ráskay Gizella operaházi ének­
művésznő, zongorán kíséri Rőder Alfréd 
igazgató.

4 Ünnepi beszédet mond vitéz Mak­
ray Lajos prépost, országgyűlési képviselő. 
Katolikus világnézet a mai koreszmék 
Áramlatában,

esőt, hogy segítségükkel kicsirázzon és 
növekedjen a drága vetés.

Vessenek Önök is, kedves salgótar­
jáni keresztény és katolikus Hölgvek I Ves­
sék el a keresztény gazdagságot, mely az 
Önöké. Vessenek mint Krisztus, példá­
val, szóval, cselekedettel, odaadással. A 
fagy, a viharok, annyi ellenkező befolyás 
fogja megkísérelni hogy megfojtsa az 
isteni magot. De erősödjenek meg ismét I 
Bizzanak Istenben I S Isten aki meghal­
lgatja imáikat, felragyogtatja napját s le- 
hu'ilatja esőjét a sötét barázdákra, mely 
vetésüket őrzi. Kövessék apostoli hivatá­
sukat a világban I

S midőn a nap megvilágítja a tető­
ket, a völgyekben is közeledik a hajnal.

’ (—dny.)

Szoptató dadát keresek fizetés­
sel és teljes ellátással. Cim : írom Izabella 
Erzsébet tér 5.

a gazdákat, hogy a mezőgazdasági kama* 
rák utján felterjesztett lucerna- és lóhere* 
vetőmagigénylések kielégítését teljes mér* 
fékben engedélyezte és a lebonyolítássá 
megbízott Mezőgazdák Szövetkezete a 
szállítást az igénylők értesítése után már 
meg is kezdte. Kivételsen az eddig még 
nem jelentkezett gazdák is kapnak a ren­
delkezésre álló készlet erejéig lucerna- és 
lóhere vetőmagot ha a községi elöljáróság 
által igazolt kérésükkel közvetlenül a 
Mezőgazdák Szövetkezetéhez (Budapest, 
V. Alkotmány u 29.) fordulnak.

5. Halmos L .- A 97-ik Zsoltárból.. 
Előadja az acélgyári dalárda, vezényel 
Halmai György karnagy.

Szünet.
6. Mécs László verseiből előad Nagy 

Béláné.
7. Liszt: Ó szeress: — Verdi: Trou- 

badur c. operából I. felv. áriája Énekli 
Ráskay Gizella operaházi énekművésznő, 
zongorán kiséri: Rőder Alfréd igazgató.

8. Karcolat Irta és felolvassa Vis­
novszky László, a Balassa Társaság titkára.

9. P. Martini: In monte Oliveti... — 
Szendrey I.: Kristus feltámadott Előadja 
az acélgyári dalárda, vezényel Halmai 
György karnagy.

10. Darutollas... Vince—Ursutz J,
Játssza az acélgyári zenekar.

Mindnyájan ott legyünk I

A Balassa Társaság rovata,
A salgótarjáni Balassa Bálint 

Társaság a látszólagos szélcsendben 
igen intenzív munkával készül és dólgo 
zik célkitűzésének mindenkori megválói 
sitásán. Bár tagjait a Társaság beléietét 
kívül is igénybe vették és veszik ál lan- 
dóan a különböző társadalmi és kulturá? 
lis egyesületek, mely munka egymagában 
is dicséretre méltó teljesítmény a hivatá­
suk által elfoglalt időn felül, de mindet­
től eltekintve rendületlen kitartással é» 
szívóssággal dolgoznak a Társaság célki­
tűzése a szebb boldogabb magyarjöyő ki­
alakításában. Legközelebbi megmozdu­
lásuk április 3-áu lesz, amikor a városi­
háza közgyűlési termében irodalmi estét 
tartanak, majd április 19 én az Ipartestig 
let nagytermében nagyobbszabásű iro­
dalmi és művészeti estre készülnek, két 
nem helybeli rendes tagjuk székfoglaló 
felléptével. De ezenkívül készülnek meg­
hívás folytán Szeged városi vendégszerep.- 
lésre, valamint a helybeli és környéki 
ipartelepeken nyújtandó kulturestékte is.

„RONGYOK"
A HÁZTETŐKÖN !

A március 15,-i nemzeti ünqepen 
egynéhány háztulajdonos ismét kimutatta 
„hazafias" lelkűidének igazi arculatát, 
amikor piszkos, kormos, rongyos cafrad- 
got tűzött ki a háztető ablakába nemzeti 
nagy kincsünk, a trikolor gyanánt. A leg ­
főbb útvonalon a Fő-utcának az Erzsé­
betiéből- a Menház utcáig terjedő szaka­
szán „díszelegtek" egyes házakon ezek 
a rongyok a közönség és a vendég-kato­
nák legnagyobb megbotránsoztatására. 
Elszomorító látvány volt az is, hogy Sal­
gótarján, a volt végvár, a hazafias ét 
kulturális megmozdulásoknak ismert vá­
rosa oly gyéren tud zászlódiszt ölteni, 
de ezek a piszkos rongyok már ökölbe 
szorítják a kezet. Többször tettük mát 
szóvá ezt a minősíthetetlenül durva nem- 
bánomságot szép szóval, erélyesebb figyel-’ 
meztetéssel, sőt-ha jól emlékszünk- a pol­
gármester úr rendeletileg is intézkedett 
s mindez nem használt. Tovább aztán 
nem várunk ! A legközelebbi alkalommal 
nyilvánosan ki fogjuk pellengérezni az 
ilyen ünneprontókat, akiknek már úgy­
látszik nem használna más, csak a bot'8 
ez a büntetés nem volna annyira balkáni, 
mint amilyen balkáni, kulturáltan és baza- 
fiatlanaz ő cselekedetük. (—dny.}

Hass éves a társadalomtudo­
mány. Most jelent meg a Társadalom­
tudományi Társulat magas színvonala 
szociológiai folyóiratnak 172 oldalas jubi­
leumi száma a szokottnál is gazdagabb 
tartalommal. Az uj szám cikkeiből felem­
lítjük a következő nagyobb tanulmányi!,- 
kát. Dékány István : Nép,, nemzet és ál­
lam viszonya ma, Kornis Gyula : A tár­
sadalmi lélek és a tudomány a romaqtiká 
tükrében, Horváth Barna: A jogszoci­
ológia útja? Czettler Jenő: Agrárállam, 
vagy ipari állam és háborús gazdálkodás 
Imre Ilma: Társadalom és szociálpolitika 
A Figyelő rovatban nagyobb cikkeket 
Írtak Trocsányi Dezső (Magyar önesz- 
mélés), Neubauer Gyula (A magyar tár­
sadalom osztálytagozódása), Horváth Bari 
na (Kolozsvári jogászok), Erdei Ferenc 
(Vita a parasztság körül), Hegedűs Jó­
zsef, Bibó István és Borbély Mihály 
(Két könyv a felvidéki magyarságról) A) 
évenkint öt nagy számban megjelenő 
Társadalomtudományt a Társulat tagjai 
teljesen díjtalanul kapják. Mutatvány'szá: 
mot és tájékoztatást a tagság iránt ko­
molyan érdeklődőnek készséggel küld a 
kiadóhivatal, Budapest, IX. Angyal ut« 
9. UI. I

Víllamos bemutató 
péntektől 

a KATOLIKUS KÖRBEN!
Megnyitás 28-án, pénteken d. n. 6 órakor; 
nyitva busvétlg, naponta d. u. 2—9 óráig. 

BELÉPŐDÍJ NINCS!
OKVETLEN NÉZZE MEG! 

Hangária Villamossági R.-T.

A Salgótarjáni Ferences Plébánia 
Oltáregyesülete
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Amatör fényképezök ügyei­
mébe: A Salgótarjáni Kárpát Egyesület 
kebelében megalakult az amatőr (ényké- 
pezők szakosztálya. A szakosztály veze­
tősége felkéri a helyi amatőr fényképe- 
zőkct, hogy saját érdekükben tömörülje­
nek a fenti szakosztályba, hogy képes­
ségüket szaktanitások révén tökéletesít­
hessék. Az ‘egyesület rendes tagjai évi 
6 P tagdíjat fizetnek a fotószakosztály­
ban is. Ha ellenben a belépő csak pár­
tolótag akar lenni a fotószakosztályban, 
ez esetben évi 2 P-t fizet pártolótagdij 
fejében, de ez esetben semminémü tu 
rista utazási és egyéb kedvezményben 
nem részesülhet. Az Egyesület mindkét 
szakosztálya tagjai hetenként egyszer, 
pénteken este 8 órakor találkoznak a 
Kassai sori Jóvári-vendéglő különtermé­
ben, hol megbeszélik a túra és fényké 
pezés terén adódott időszerű dolgaikat 
A fényképezőszakosztály előre bejelenti 
tagjainak, hogy fojyó év szeptember ha 
vában megrendezi a ''salgótarjáni amatőr 
fényképezök kiállítását. Ezen minden iga­
zolt amatőr fényképező résztvehe^, kor­
látlan mennyiségű 18x24 cm méretű kar­
tonra kasírozott képével, melyeket elő 
ző’eg szakértőkből álló bizottság fogja 
felülvizsgálni, hogy témájuk és kiállításuk 
a kívánt nivót megütik-e. A nyertes ké­
pek díjazva lesznek, az erre hivatott 
szakértők elbírálása értelmében. Az 
ezekre vonatkozó részleteket lapunk 
időszerű számában közölni fogjuk Ama­
tőr fényképezök készüljetek!

SPORT
SSE 5=1, SBTC 1’5

Az SBTC Budapesten a BS/KRT 
tál, a SSE itthon a budapesti M. T. Előre 
vei mérkőzött vasárnap. Az SBTC kika­
pó!!, a SSE győzött 5:1 re.

Úgy látszik az SBTC tavaszi képes 
sége nem elég az NB. I. osztályára. Már 
három olyan csapattal játszott, amelyik 
mögötte volt volf s egyik ellen sem tu­
dott győzni. A Kispest és a Gamma pedig

szaporán szedegetik a pontokat és már 
teljesen a nyomában vannak az SBTC-nek. 
Már csak egy csapat van, amelyik rosz- 
szabbul szerepelt tavasszal, mint az SBTC. 
A Szeged, az SBTC jövő vasárnapi ellen­
fele.

A SSE végre győzött és a 11. helyről 
a 9.-re ugrott.

SSE—M. T. Előre 5:1 (3:1)
SSE pálya. 500 néző. Vezette: Tóth K.

SSE : Báli, Sümegi, Wéber — Klói­
ban, Takács, Mester — Tadics, Szebe- 
helyi, Szabó I., Trubiánszki, Szabó II.

Előre : Poór, Boros. Sárközi — Móri, 
Kőhalmi, Muzámcl — Mucba, Iriczfalvi. 
Hermán, Vincze, Kuczora.

A 3. percben Tadicsot a 16 oson 
belül buktatják. A U-est Kleiban oldal­
kapufának lövi. Ba'i az uj kapus szép vé­
déssé, mutatkozik be. A 20. percben Mes­
ter lövésszerü beadása balról a kapuba 
esik 1:0. Ugyanebben a percben egyenlít 
az Előre, Móri szabadrúgását Vincze be 
fejeli 1:1. A 34 percben Szabó L, (2:1) 
a 40. percben Trubiánszki gólja (3:1) jel­
zik a SSE fölényét.

A II. félidő végig SSE fölénnyel te­
lik el A 26. percben Tadics értékesít egy 
kipattanó labdát, 4:1, s a 34. percben 
Szabó I. egyéni játék után állítja be a 
végeredményt. 5:1. —A 39 percben Mó­
rit feleselés miatt kiállítja a játékvezető.

Szög'etarány : 3:3.

A nézőnek nem sok öröme telt a 
mérkőzésben. Maga a játék nem sokat 
ért — A SSE biztosan győzött, gyenge 
játékkal is. Több gólt is rúghatott volna. 
Legjobb volt Mester. Utána Takács, Sü­
megi, Trubiánszki a sorrend. — Az Elő- 
rében Vincze, Muzámel és Sárközi érde­
mel említést.

Előmérkőzés:
SSE II. PBÜSE 6:1 (3:0)

Vezette : Takács S.
A gólokat Kontár (3), Paczolai (3) 

és Huszár rúgták.

A Nagybányai SE- 
vel játszik holnap Magyar Kupa mérkő 
zést az SBTC. Első alkalom, hogy a visz- 
szatért keleti országrészek csapata szere 
pel nálunk. — A Nagybányai SE egyike 
Erdély legjobb csapatainak. Vendégjáté­
kát érdeklődéssel várjuk 1

Egyesületeknek zászlóval feldíszített em­
lékszobrot nyújtott át és a versenyt 
megnyitotta. Utána Horváth László h. 
polgármester gyönyörű beszédben üdvö­
zölte a város nevében elsősorban-az Er­
délyi és más városokból való versenyzőket 
s a város nevében a Kolozsvári Egyesüle­
teknek a város emlékplakettjét nyújtotta 
át, ezek után Nagy Sándor Orsz. Szövet­
ségi Főtitkár üdvözölte a szövetség nejé­
ben a jelenlevőket, végül Adorján 'Árpád 
kolozsvári főtisztviselő, a kolozsvári' vér- 
senyzők vezetője magható szavakban kö­
szönte meg a meleg szavakat, a város'és 
az egyesület emlékeit. 16-án délután ár. 
Bánkuthy László országos elnök jelenlé­
tében tartották meg az Országos Vidéki 
Asztalitenisz Kongresszust, ahol dr. Bán­
kuthy elnök nagy beszédben fejtette ki a 
Szövetség jövő célkitűzéseit ' ,
A versenyen 9 város 15 egyesülettel 307 
benevezést adott le, amely felülmúlt min­
den eddigi vidéki bajnokságot. A verse-, 
nyék eredményei a következők:

.Férfiegyes L öszt. 1 Farkas József 
DiMÁVAG, 2. Fürth Miskolc, 3 Erős Ko­
lozsvár, Sárosi Győr. , ;

Férfipáros I. oszt. 1. Farkas—Ba­
rabás DEAC, 2. Fürth—Krausz, Miskolc, 
3. Erős—Benkő Kolozsvár és Vladome— 
Krebsz Kolozsvár.

Férfi csapatbajnokság. 1. Hagíbór 
Kolozsvár, 2..Miskolcz Előre, 3. -Debre­
cen EAC és Hirscbgyár.

Vegyespáros. 1. Farkas testvérek 
Miskolc, 2 Sárosi, Király Baba Győr, 3. 
Balavajder, Kiss Magda Hirsch és Benkő, 
Ko ozsváry Sári Kolozsvár.

Női csapat. 1. Dimávag Diósgyőr, 
2. Cegléd MOVE, 3. Hirsch AB

Női egyes. 1. Farkas Gizi Dimávag, 
2. Kolozsváry S. Kolozsvár, 3. Fábiánná 
Király Baba Győr és Aranyi Cegléd 
MOVE.

Női páros. 1 Király Baba—Kolozs­
vári Sári, 2. Farkas testvérek, 3. Jiiss. 
Magda, Mayer Manci és Galió—Fazekas 
Hirscbgyár.

Ifjúsági egyes. 1. Keszler Kolozsvár,
2. Németh Debrecen, 3. Miklós Debre­
cen és Frommer Miskolc.

Ifjúsági páros. 1. Keszler—-Náthán 
Kolozsvár, 2. Frommer—Mózes Miskolc,
3. Németh—Miklós Debrecen és Farkas 
—Farkas Dimávag.

Ifjúsági csapat. 1. Hagibór Kolozs­
vár, 2. Debrecen EAC, 3. Htrschgyáír és 
Miskolc Vasutas SC.

A versenyt 16-án este 8 órakor Dr. 
Bánkuthy orsz. ü. elnök magas szárpya- 
iásu beszédben zárta be, majd Tarnay 
Kálmán igazgató meleg szavakkal, adta 
át a győzteseknek a kitűzött dijakat A 
verseny a magyar hiszekegy elmondásá­
val fejeződött be.

Koreszmék.
Azokról az életbevágóan fontos 

kérdésekről, amelyek manapság leginkább 
foglalkoztatják a nemzetet, érdekes meg­
nyilatkozások történtek a kormány tagjai 
részéről. A háborúval, a tengelyhatalmak 
melletti kitartásunkká', áldozathozatalunk­
kal, a zsidókérdéssel, a nemzetiségi kér­
déssel és korunk irányitó eszméivel kap 
csnlatosan hangzottak el nyilatkozatok, 
amelyek megmutatatták az utat, amelyen 
a kormány jár. Tisztáztak néhány olyan 
kérdést is, amelyek közül az utóbbi idő­
ben némi homály terjengett Komoly fi­
gyelmeztetés hangzott el a háborús gaz­
dálkodással kapcsolatosan is és az áruel- 
rejtőkre olyan súlyos büntetési helyeztek 
kilátásba, amelyről az elmúlt világháború 
során sohasem volt szó.
A tengelyhatalmak melletti kitartásunkról 
a ku luszminiszler azt mondotta, hogy 
célunk a békés munka az európai együt­
tesben, amelynek feladata a jövő uj for­
máit előkészíteni és felépíteni az uj Eu­
rópát, amely igazságosab lesz a nemze- 

, tek egymásközötti viszonya tekintetében.
A mi politikánk önérzetes magyar érdekű 
politika és ez az, amit nagy barátaink, is

- megbecsülnek. A pénzügyminiszter han 
goztatta, hogy a hatalmas erők világmér­
kőzésében van valami, amiben mi is erősek 
vagyunk : ez a magyar becsület, hűség 
és k tártás abban az irányban, amelyet 
vállaltunk s sohasem fogunk elhagyni mert 
mindenkor a tengelyhatalmakat támogat­
juk. A tervgazdálkodás megszerzi közgaz­
daságunknak azt a helyet, amely Euró­
pában megillet*bennünket. A miniszter­
elnökségi államtitkár hangsúlyozta, hogy 
a kormány mindent elkövet arra, hogy a 
háborútól megóvja az országot. Egyszer 
majd csak eljön a béke és a megerősö­
dött oiszágra támaszkodva nem érhet 
bennünket kár, csak haszon.

A nemzetiségi kérdésről a pénzügy­
miniszter azt mondotta, hogy kisebbsé­
geink mindig együtt harcoltak velünk és 
örülünk, ha fejlődnek, ha gazdaságilag és 
szellemileg gyarapodnak, mert ezzel az 
ország gyarapodik és fejlődik. A kultusz­
miniszter is megértéssel beszélt erről, 
mondván, hogy hagyományainknak meg 
felelően, a türelem és megértés álláspont­
ját valljuk s hogy magyarosítani nem le­
het (nem is akarunk) erőszakkal, mert az 
asszimiláció történelmi folyamat. A diini- 
mlláolóval kapcsolatosan ezt mondotta1

Állítólag a magyarság köréből egyesek ki­
válnak és származás alapján más nemze­
tiségűnek vallják magukat. Az ilyenek 
csak váljanak ki, mert aki disszimilál, az 
sohasem volt magyar. Elítélően szólt azok- 

"ról, akik a magyarok között törzsökös, 
vagy nem törzsökös magyar cimén akar 
nak egyenetlenséget kelteni.

A zsidókérdés megoldásáról is mind­
két miniszter beszélt. A miniszterelnök 
korábban ismételten beszélt a kérdésről 
és mivel az utóbbi időben nem említette, 
bizonyos oldalról azt biresztelték. hogy a 
kormány nem is gondol rá. A kultuszmi 
niszter azt mondotta, hogy aki nem tud 
a zárt magyar egységbe beilleszkedni, 
nem lehet jó magyar és itt van a nyitja 
az egész zsidókérdésnek is Ezt nem va­
lami szadisztikus hajlam vetette fel, ha­
nem azért került a magyar politika elő­
terébe, .mert már századokkal ezelőtt is 
több Ízben bebizonyosodott, hogy a zsi­
dóság nem tud tökéletesen beilleszkedni 
más népi közösségbe. Ezért lépnek velük 
szemben a korlátozás és a kirekesztés ál­
láspontjára. A pénzügyminiszter azt mon 
dotta, hogy a zsidókérdést Magyarország 
nak is meg kell oldani, mert útjában áh 
annak a nagyvonalú fejlődésnek, amely 
nem maradhat el. Nincsen messze a meg 
oldás, csak hónapokról van szó. Kemény 
szavakat használt a zsidó állásokba be­
került keresztényekre, az úgynevezett 
„Aladárokra" akikkel szintén nem lehet 
együtt dolgozni, mondotta, ha nem hajlan­
dók követni elveinket.

Az áldozathozatalt több miniszterig 
hangoztatta. Ma még enyhék az áldoza­
tok, de el kell készülnünk növekedésükre. 
Sz.ükség esetén a készletrejlegetők egész 
vagyonának elkobzása majd kijóz.anitólag 
fog hatni. Hangsúlyozták, hogy az áldo­
zatok átmenetiek, a nehézségek elciu’nak 
és a jobb jövő felé halad az ország.

A koreszmékről is szólt a kultusz­
miniszter. Sokan nem akarják látni — 
úgymond — hogy a mi korunknak is van­
nak irányitó eszméi. Ismét a közösségi 
gondolat nyomul előtérbe s a gazdasági 
javak igazságosabb elosztására és a tár­
sadalmi különbségek enyhítésére törekszik 
a koreszme, amely a forma helyett a lé­
nyeget nézi. Európa népével együtt uj 
világ kialakulása felé megyünk, kötelcné- 
glink az átalakulást rt.egkönnyitenL

Nyomatott ..A MUNKA" nyomdában, Salgótarján.

Országos Asztalitenisz 
Bajnokság Salgótarjánban.

Március 15-én reggel 9 órakor lé­
lekemelő ünnepség keretében nyitották 
meg városunk polgármestnrének dr. Förs- 
ter Kálmánnak jelenlétében a 
Hirschgyári Levente-otthon nagytermé­
ben az Országos Vidéki asztalitenisz ver­
senyt, ahol a visszatért Kolozsvárról két 
csapat vett részt, akiknek első szerep é- 
sük volt az anyaországban. Tarnay Kál­
mán igazgató meeg szavakkal üdvözölte 
a Kolozsvárról és több vidéki városból 
érkező versenyzőket, majd a kolozsvári

Meghívó
a Salgótarjáni Turul Nyomda Részvény­
társaság 1941. évi április hó 6 an, d e. 
10 orara Salgótarjánban, a nyomda he­
lyiségében kitűzött
1939. és 1940. évi rendes 

közgyűlésére.
Tárgysorozat:

1. az igazgatóság jelentése.
2 a felügyelőbizottság jelentése.
3. A zárószámadások előterjesztése.
4 Az évi nyereség felosztása.
5. Az igazgatóság és felügyelőbizottság 

részére a felmentvény megadása.
6. Indítványok.

Salgótarján, 1941. március hó 21. 
AZ IGAZGATÓSÁG.

Az iparos ifjúság febr. hó 24-én 
tartott táncmulatságára befolyt fe- 
liiifizetéseket hálás köszönettel 
nyugtázza a rendezőség. Korompay 
Lajos 12 P, Dr. Förster Kaimán 6 P, Dr. 
Holcsek Béla, Farkas Árpád, Schreiner 
Jenő, Polatcsek Ármin 5—5 P, Bodó 
Lajosné, N. N. 4—4 P, Szitár Dániel, Kiss 
Panni, Jancsik Béla 3—3 P, Alpár Gyula, 
Rőmer Jenő, Kraft Aladár, Káposztás 
Gyula 2—2 P, Zsidai István, Neuhold 
Antal, Fülöp Sándor, Farkas Jenő, Spiel- 
berger László, Kovács Lajos, Kovács Sán­
dor 1—1 P* Összesen: 70 P.

Tamási áron regénye a H1D- 
ban. A HÍD uj számában jelenti be, hogy 
megszerezte Tamási Áron uj regényének 
k.Rrihl jog” <t legközelebb meg is kezdi 
a Mjjgyaii Rózsafa köz'ését. Az uj szám

Kállay Mikiós-tól hoz heti krónikát, Féja 
Géza könyvkritikát ad, Kodolányi János 
Bay Zoltánnal folytatott beszélgetést a 
robbanó világról, Babay József és Gagyi 
László novellát, Németh László színházat 
Kassák Lajos, Passauth László, Gróf Hal- 
ler Gábor, F. Rátz Kálmán cikket írták 
az uj HÍD ba Divatrovat — világbiradó — 
1000 pengős pályázat inyesmester. recept­
jei, sok érdekes olvasmány, szép képek' 
vannak még a HÍD-bán. Főszerkesztő : 
Zi ahy Lajos, Felelős szerkeztő: Kállay 
Miklós. Megjelenik minden kedden. Mu- 
atványszámot készséggel küld a kiadó­

hivatal, Budapest, Erzsébet-krt 7, A lap 
előfizetési ára egynegyedévre 6'— P, 
félévre 12— P, egyévre 24— per.gö, 
mely fizethető havi 2 — pengővel is.

Apolló mozgÓ 
----= SALGÓTARJÁN. =----

Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

Fáj a feje, foga, háta?
Rhenmás,Bvagy influenza bántja? 

„SZŰCS tabletta44 az 
orvosságfa. Kapható:

SZŰCS RÓBERT
"Magyar Korona" gyógyszertárában 

SALGÓTARJÁN.

jnárcius 22-én szombaton 
március 23-án vasárnap 
március 24 én hétfőn

A szerelem nem szégyen
Fősz: Tolnay Klári, Jávor 
Pál, Mály Gerő és Gózon. 
Kiegészitésül: M híradó.'

Március 25-én kedden 
március 26 án szerdán 
márc. 27-én csütörtökön

Kár volt hazudni
Főszereplők: Cári Grant, 
bene Dunne, Ralf Beliem 
Kiegészitésül: HÍRADÓ.


